

مرتضی الویری مطرح کرد

# قانون جدید انتخابات مانع حضور افراد خوش فکر است



انفعال و سکوت انتخاباتی در اکثریت طیف‌های اصلاح طلب مشهود است. قانون جدید انتخابات از یک سو و عملکرد نهادهای اجرایی و نظارتی از سوی دیگر نوعی رخوت را به این جریان تزریق کرده است.

به گزارش خبر آنلاین برخی دیگر از طیف اصلاح طلب نیز که نگاه صندوق محور به انتخابات دارند منتظر اعلام نتایج بررسی صلاحیت‌ها در شورای نگهبان هستند تا متناسب با آن نوع مواجهه خود با انتخاب‌را مشخص کنند.

در همین راستا، مرتضی الویری، چهره سیاسی اصلاح‌طلب بر این باور است که اصلاح‌طلبان از انتخابات فاصله گرفته‌اند و این موضع‌گیری انتخاب اصلاح‌طلبان نبوده بلکه عواملی نظیر قانون انتخابات و رفتار نهادهای انتخاباتی فاصله گرفتن از انتخاب را به آنها تحمیل کردند.

او به سکوت خاتمی، عبدالله نوری و موسوی خوئی‌ها نیز اشاره می‌کند و معتقد است:«اگر الان خاتمی صد بار هم کلمه «تکرار» را تکرار کند، یقینا هیچ اتفاقی نخواهد افتاد.»
در ادامه گفتگوی خیر‌گزاری خبر‌آنلاین با مرتضی الویری، نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی را می‌خوانید:

**آقای الویری؛ در فاصله دو ماه مانده به انتخابات مجلس دوازدهم، ارزیابی شما**

**از رویکرد جریان اصلاحات در انتخابات به چه صورت است؟ آیا اصلاح‌طلبان موضع سکوت و فاصله گرفتن از انتخابات را مدنظر قرار می‌دهند و در راستای بازسازی افکارعمومی و بدنه خود گام برمی‌دارند یا تاکنیک صندوق محوری را در پیش گرفته و منتظر نتیجه احراز صلاحیت‌ها هستند یا …؟**

اگر چه یک فرد اصلاح‌طلب هستم، اما در جایگاهی قرار ندارم که از طرف اصلاح‌طلبان اظهارنظر کنم، بنابراین مطالبی که می‌گویم نظرات شخصی خودم است. به اعتقاد بنده اصلاحات انتخاباتی محور تا اطلاع ثانوی منتفی است چراکه هیچ زمینه‌ای برای حضور اصلاح‌طلبان وجود ندارد.

وضعیت به نحوی است که بسیاری از اصلاح‌طلبان از ثبت‌نام در انتخابات امتناع کردند و اکثریت قریب به اتفاق آنهایی هم

ثبت‌نام کردند، رصلاحیت شدند، بنابراین می‌توان گفت که زمینه‌ای بـرای حضور اصلاح‌طلبان در انتخابات و اصلاح‌گری از طریق به دست گرفتن مجلس، منتفی است. در این شرایط اصلاح‌طلبان باید منتظر باز شدن فضای مناسبی برای یک انتخابات سالم بنشینند. فعالیت‌های اصلاح‌طلبی در حوزه اجتماعی و اصلاحات جامعه محور تنها راه پیش‌روی

اصلاح‌طلبان است. در نتیجه به نظر شما اصلاح‌طلبان در انتخابات آینده راه فاصله گرفتن از انتخابات را مدنظر قرار دادند؟

بله، اصلاح‌طلبان از انتخابات فاصله گرفتند البته تأکید می‌کنم که راه نجات کشور حضور مردم در انتخابات است، اما همانطور که اشاره کردم این راه متأسفانه توسط مجریان انتخابات مسدود شده، در نتیجه وقتی می‌گویم شرکت در انتخابات آینده موضوعیت ندارد به معنی قهر با انتخابات نیست بلکه برگزاری انتخابات سالم و راهبایی نمایندگان واقعی مردم به مرکز تصمیم‌سازی و تصمیم سازی کشور که مجلس است، را راه نجات کشور می‌دانم اما همانطور که اشاره کردم بر گزارکنندگان انتخابات و حاکمیت نه تنها این راه را بر روی اصلاح‌طلبان بلکه حتی راه را بر روی اندیشمندان، صاحب نظران و افراد مستقل بسته است.

**دلیل ایسن تصمیم می‌تواند عملکرد هیئت‌های اجرایی دولت فعلی و سلبابقه شورای نگهبان در رصلاحیت‌ها باشد؟**
همه مراحل برگزاری انتخابات قابل نقد و انتقاد است. قانون انتخابات شرایط نامزدها را کاندیداها را به نحوی ساماندهی کرده که بسیاری از افراد مستقل و خوش فکر امکان حضور در انتخابات را پیدا نمی‌کنند. برای مثال

عملکرد شورای نگهبان تأثیرگذار خواهد بود؟ به این ترتیب که این شورا با دست بازتری صلاحیت‌ها را مورد بررسی قرار دهد؟

بنده امید ندارم که توصیه‌های رهبر انقلاب بر روی عملکرد شورای نگهبان نسبت به نحوه احراز صلاحیت‌ها تأثیرگذار باشد چراکه گروه‌های اساسی در قانون انتخابات و نحوه بررسی صلاحیت‌ها وجود دارد. از این‌رو به فرض هم که اگر اندک گشایشی به وجود بیاید، شرایط به نحوی است که بسیاری از نیروهای کارآمد و خوش‌فکر که به درد مجلس می‌خورند، در انتخابات ثبت‌نام نکردند، بنابراین وقتی آنها ثبت‌نام نکردند، به فرض هم رویکرد هیئت نظارت هم تغییر کند و بخواهد افرادی را تایید صلاحیت کند، در میان کاندیداها کسی وجود ندارد که بتواند از این فضای نسبتاً باز استفاده کند.

**با توجه به اینکه بـه حضور چهره‌ها در انتخابات اشاره کردید، در حال حاضر شاهد سکوت چهره‌هایی نظیر خاتمی، عبدالله نوری و موسوی خوئی‌ها درباره انتخابات هستیم، به نظر شما افراد مذکور سکوت کردند و یا در حال برنامه‌ریزی برای انتخابات آینده هستند؟**

ارزیابی بنده از سکوت خاتمی، عبدالله نوری و موسوی خوئی‌ها به این ترتیب است که آنها هم نسبت به روند برگزاری انتخابات معترض هستند و احساس می‌کنند شرایط نامساعد است و نهادهای حاکمیتی به اندازه‌ای بد عمل کردند که اگر همه این بزرگوارن مردم را تشویق به انتخابات کنند، مردم به همین تقاضایی لبیک نخواهند گفت.

**منظور شما این است که اگر حتی فردی مانند خاتمی از مردم بخواهد در انتخابات شرکت کند، مردم لبیک نخواهند گفت؟**
بنده فکر می‌کنم خاتمی که یکبار کلمه «تکرار» را به کار برد و منجر به شور و هیجان در انتخابات شد، اگر الان صد بار هم کلمه «تکرار» را تکرار کند، یقیناً هیچ اتفاقی نخواهد افتاد. **در حال حاضر اخباری مربوط به فعالیت‌های انتخاباتی عارف منتشر شده، آیا عارف به این اندازه از مقبولیت در میان اصلاح‌طلبان برخوردار است که بتواند برای انتخابات آینده لیستی ارائه دهد؟**

در حال حاضر بحث مقبولیت عارف مطرح نیست، مردم چشم و گوش بسته نیستند که اگر چهره مقبولی از آنها بخواهد پای صندوق‌های رأی بیایند، این کار را انجام دهند. مردم تجربه گذشته را در اختیار دارند و مشاهده می‌کنند که چگونه نامزدهای مورد اقبال آنها مورد بی‌توجهی قرار گرفتند و رصلاحیت شدند. از مصوبات مجلس توسط شورای نگهبان رد به عبارت دیگر مردم حداقل تجربیات ۲ می‌شود. مشکل دیگر وجود مراکز قانون‌گذاری موازی مجلس است که این نهاد را از جایگاه اصلی خود تهی کرده است. همه این عوامل باعث می‌شود که شرایط برگزاری انتخاباتی که آزاد، سرنوشت‌ساز و تأثیرگذار باشد بر روی مردم بسته شود.

**با توجه به اینکه رهبر انقلاب بر مشارکت حداکثری و شور انتخاباتی تأکید کردند، پیش بینی می‌کنید منویات ایشان بر**

خبر، بنده چنین امیدی ندارم.

### طحان نظیف تأکید کرد

## تاکید قانون انتخابات بر عدم احراز صلاحیت

و آیین‌نامه‌های موجود نیازمند فرهنگ انتخابی صحیح است، گفت: ارتقای فرهنگ انتخابی در جریان دانشجویی ما می‌تواند به دلیل اثرگذاری این قشر بر سایر جامعه، موجب تغییر فرهنگ انتخاباتی جامعه شود.

عضو حوقدان شورای نگهبان با بیان اینکه «یکی از پیش نیازهای حل مشکلات داشتن یک مجلس کارآمد و قوی است و مردم باید بدانند که مجلس دارای چه ظرفیتهایی است»، گفت: دانشجو همانطور که باید رفع مشکلات را مطالبه کند. این وظیفه را نیز دارد که دستاورهای کشور را تبیین کند.

در ادامه این نشست، دانشجویی از سخنگوی شورای نگهبان خواست تا جزئیاتی از دیدار اخیر اعضای شورای نگهبان با رهبری بیان کند که طحان نظیف گفت: در این زمینه جزئیاتی از سوی دفتر مقام معظم رهبری منتشر شد که همان مبنای عمل است.

### واکنش اشرفی اصفهانی به سخنان رهبری:

## عملکرد دست‌اندرکاران انتخابات باعث احساس تکلیف رهبری شد



تمکین خواهند کرد، گفت: اگر مجریان و ناظران انتخابات خودشان را در خط امام و پیروی رهبری می‌دانند، باید تبعیت کنند و مستقل بدانند و زیربار فرمایشات امام و رهبری نزنند باید پاسخگو باشند و منتظر نتیجه هم انجام شود. ولی اگر ۳ نماینده می‌خواهند و ۴ نفر کاندیدا باشند، دیگر انتخابات معنا ندارد. علی‌یحال اگر این چیزهایی که اخیراً شنیدم اصلاح شـود تا رقابت منطقی در کار باشد، می‌تواند باید در این قضیه ورود پیدا کند.

وی در پاسخ به این سوال که آقای روحانی همزمان با سخنان رهبری اعلام کردند که اگر رای داده نشود وضعیت امروز ادامه‌دار خواهد بود، گفت: انطور که من کمابیش می‌شنوم، این برای رقابت بسیار تنگ کردند. یعنی قاضی‌نظامی‌نـا این لحظه رقابتی نیست. حداقل زمانی که ما در مجلس بودیم نه مثل گذشته بود که اگر در شهری یک نفر نماینده می‌خواست ۵۰ نفر ثبت‌نام می‌کردند و نه اینطور که در یک شهرستان ۲ نفر نماینده

### سیاسی

#### مجلس

### روایت غضنفر آبابی از ایرادات شورای

#### نگهبان به لایحه عفاف و حجاب



رئیس کمیسیون ویژه بررسی لایحه عفاف و حجاب می‌گوید ایرادات شورای نگهبان به این لایحه ۲ تا ۳ مورد است و بحث رد شدن لایحه مطرح نیست. به گزارش خبر آنلاین، رئیس کمیسیون ویژه بررسی لایحه عفاف و حجاب با اشاره به اینکه لایحه عفاف و حجاب رد نشده است بلکه به عبارت دیگر وضعیت همه لوایح به این ترتیب است: این لایحه میان شورای نگهبان و مجلس در رفت‌وآمد قرار دارد چرا که شورای نگهبان ایراداتی وارد می‌کند، ایرادات توسط مجلس اصلاح می‌شوند و در حال حاضر هم درباره لایحه عفاف و حجاب ایراداتی گرفته که اصلاح شوند.

موسى غضنفرآبادى درباره ایرادات گرفته شده از این لایحه گفت: یکی از ایرادات گرفته شده به لایحه حجاب توسط شورای نگهبان در دایره ایرادات اصل هفتاد و پنجی و هزینه‌ها و پاراملی که لایحه بسر روی دوش دولت می‌گذارد، قرار دارد.

وی با تأکید بر اینکه ایرادات شورای نگهبان به لایحه عفاف و حجاب حدود ۳، ۲ مورد است گفت: دومین ایراد شورای نگهبان به لایحه عفاف و حجاب به این صورت است که مثلاً ماده‌ای در لایحه مذکور وجود دارد که شورای نگهبان می‌گوید به صورت کلی نحوه اجرای این ماده در قسمت فرهنگی و مجازات‌ها به چه کیفیتى است؟ لذا برخی ایرادات شورای نگهبان به لایحه عفاف و حجاب مربوط به ابهامات داخل لایحه است.

غضنفر آبادی با بیان اینکه این اصلاً درست نیست که بگوییم لایحه عفاف و حجاب توسط شورای نگهبان رد شده بلکه این لایحه در رفت و آمد میان دولت و مجلس است، خاطر نشان کرد: سومین ایراد شورای نگهبان به لایحه عفاف و حجاب در خاطر من نیست. در مجموع ایرادات وارده شورای نگهبان به لایحه عفاف و حجاب شامل ۲،۳ مورد بوده است.

### ارسال مصوبه کاهش مدت سربازی به شورای نگهبان

ابوترابى گفت: در حال حاضر مصوبه مجلس درباره سربازی به شورای نگهبان ارسال شده است و مشخص نیست که مورد تأیید شورای نگهبان قرار می‌گیرد و به قانون تبدیل می‌شود. به گزارش تسنیم، ابوالفضل ابوترابی عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس شورای اسلامی، درباره مصوبه مجلس در جریان بررسی برنامه هفتم توسعه درباره کاهش مدت سربازی به ۱۲ ماه، گفت:در حال حاضر مصوبه مجلس درباره سربازی به شورای نگهبان ارسال شده است و مشخص نیست که مورد تأیید شورای نگهبان قرار می‌گیرد و به قانون تبدیل می‌شود؟ وی در همین باره افزود: آنچه وظیفه مجلس و نمایندگان بود در برنامه هفتم توسعه کل کشور تصویب کردیم که سربازی از ۲ سال به میانگین ۱۲ ماه کاهش یابد.

عضو کمیسیون شوراهاى مجلس درباره مناطق عملیاتی سربازی ، گفت: در حال حاضر ۴ منطقه سربازی یعنی عملیاتی، مناطق خوش آب و هوا، مزی و مناطق پرخطر عملیاتی وجود دارد که باید میانگین سربازی در این ۴ منطقه ۱۲ ماه شود.

نماینده نجف آباد در مجلس اظهار کرد: خرید سربازی هم مطرح نیست و منتفی است.

ابوترابی با بیان اینکه ۳ میلیون سرباز غایب و فراری در کشور داریم ، گفت: بیشترین پرونده ها در دادگاه های نظامی مربوط به سربازان فراری است که در این مصوبه مجلس برای رفع این مسئله نیز قرار شد سربازان غایب و فراری و افرادی که به سن سربازی رسیده‌اند و دارای دو فرزند هستند، از سربازی معاف شوند.

#### علیه

### دستور اژه‌ای برای اعطای مرخصی ۱۰ روزه

#### به محکومان مسیحی

رئیس قوه قضائیه با صدور بخشنامه‌ای خطاب به واحدهای قضایی و دادستان‌های سراسر کشور دستور اعطای مرخصی به مدت ۱۰ روز برای محکومان مسیحی واجد شرایط را صادر کرد.

به گزارش ایسنا، به نقل از مرکز رسانه قوه قضائیه، به مناسبت فرا رسیدن سال نو میلادی ۲۰۲۴ و میلاد حضرت عیسی مسیح (ع)، حجت‌الاسلام والمسلمین مستنی اژهای با صدور بخشنامه‌ای خطاب به واحدهای قضایی و دادستان‌های سراسر کشور دستور اعطای مرخصی به مدت ۱۰ روز برای محکومان مسیحی واجد شرایط را صادر کرد.

مفاد این بخشنامه به شرح ذیل است:

به مناسبت فرا رسیدن سال نو میلادی ۲۰۲۴ و میلاد حضرت عیسی مسیح (ع) و آثار مثبت و سازنده حضور زندانیان در کنار خانواده و در اجرای ماده ۱۹۷ از آئین‌نامه اجرایی سازمان زندان‌ها، کلیه محکومان مسیحی که واجد شرایط قانونی مرخصی بوده و در زندان به سر می‌برند یا در حال مرخصی هستند غیر از جرایم جاسوسی، اقدام علیه امنیت کشور که محکومیت آنان بیش از سه سال باشد، محکومین به قصاص، اعدام، جرایم باندی و سازمان یافته، اخلاف در نظام اقتصادی، کلیه جرایم مرتبط با سرقت و آدم‌ربایی، به مدت ۱۰ روز مرخصی اعطاء می‌شود.

#### صدور حکم قطعی

### محکومان پرونده کلاهبرداری بوکان

رئیس کل دادگستری آذربایجان غربی از صدور حکم قطعی محکومان پرونده کلاهبرداری کثیرالشاکى بوکان با ۵۸ نفر شاکى خبر داد. به گزارش ایلنا، ناصر عتباتی بیان کرد: پرونده کلاهبرداری کثیرالشاکى بوکان ۷ منتهم داشت که با تشکیل گروه و با هماهنگی یکدیگر از طریق ارائه رزومه خوب یک شرکت صادرات و واردات با گردش مالی خوب و ارائه تصاویر انبارها و اموال فراوان، اعتماد شکلات را جلب و به پنهان صادرات اموال آن‌ها به یکی از کشورهای منطقه با کلاهبرداری و دادن چک‌های بی محل و مجعول کالاهای ۵۸ نفر از هموطنان در شهرهای مختلف کشور را تحصیل کرده بودند.

عتباتی ادامه داد: با شکایت شکلات پرونده به شعبه بازپرسی بوکان ارجاع می‌کرد با برخی اعضای خانواده‌امیرحسین مقصدولو ملقب به تلتلو تماس گرفته شده و عنوان شد است احتمال صدور قرار وثیقه برای او وجود دارد. نتیجه پیگیری از روند تحقیقات پرونده تلتلو نشان می‌دهد تحقیقات در مورد این فرد و پرونده وی در جریان است و ادعای صدور قرار وثیقه احتمالی برای او کذب است.

### تکذیب خبر صدور قرار وثیقه

#### برای تلتلو

اخبار منتشر شده در فضای مجازی در رابطه با صدور قرار وثیقه برای تلتلو صحت ندارد.

به گزارش ایلنا، روز گذشته ادعایی در فضای مجازی منتشر شد که عنوان می‌کرد با برخی اعضای خانواده‌امیرحسین مقصدولو ملقب به تلتلو تماس گرفته شده و عنوان شد است احتمال صدور قرار وثیقه برای او وجود دارد. نتیجه پیگیری از روند تحقیقات پرونده تلتلو نشان می‌دهد تحقیقات در مورد این فرد و پرونده وی در جریان است و ادعای صدور قرار وثیقه احتمالی برای او کذب است.